
PRR3ª-00013393/2025

PORTARIA PRE-SP Nº 29 DE 5 DE MAIO PORTARIA PRE-SP Nº 29 DE 5 DE MAIO DE 2025DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00013391/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 05/05/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

6 SÃO PAULO - VILA
MARIANA

NATALIA ROSA PELLICCIARI PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025

47 GARÇA CRISTIANO DE BARROS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

28/04/2025 a 
30/04/2025

67 LINS GILBERTO MARQUES 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LINS

24/04/2025 a 
30/04/2025

74 MOGI DAS 
CRUZES

MONIQUE CAMPOS RATTON 
FERREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/04/2025 a 
30/04/2025

83 PALMITAL FRANCISCO ANTONIO NIERI 
MATTOSINHO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJU

01/04/2025 a 
30/04/2025

84 PARAIBUNA SANDRA MORAES DE 
FREITAS MONTANHEIRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
30/04/2025

92 PIRACAIA JORGE BRAGA COSTINHAS 
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRACAIA

22/04/2025 a 
28/04/2025

98 PITANGUEIRAS VINICIUS HENRIQUES DE 
RESENDE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA ROSA DO 
VITERBO

28/04/2025 a 
30/04/2025

99 POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO 
DA SILVA

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MARÍLIA

02/04/2025 a 
08/04/2025

106 RANCHARIA LUCAS MARQUES DE 
TAVARES OLEA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BASTOS

01/04/2025 a 
13/04/2025

126 SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

TÂNIA MARA TORTOLA PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CARDOSO

14/04/2025 a 
25/04/2025

130 SÃO PEDRO MICHELLI MUSSE JACOB PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/04/2025 a 
30/04/2025

138 TANABI ALINE KLEER DA SILVA 
MARTINS FERNANDES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
APRAZÍVEL

22/04/2025 a 
30/04/2025

177 SÃO VICENTE RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA 
VIDAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

182 PRESIDENTE 
PRUDENTE

JOAO PAULO GIOVANINI 
GONÇALVES

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LUCÉLIA

02/04/2025 a 
16/04/2025

200 BARRA BONITA - HERCULES SORMANI NETO 11º PROMOTOR DE 01/04/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
5
 
1
9
:
4
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
c
f
a
1
e
5
f
.
8
9
d
1
1
0
7
a
.
8
f
e
d
d
6
5
7
.
6
0
a
d
b
6
0
d



BARRA BONITA JUSTIÇA DE BAURU 30/04/2025

207 URUPÊS YVES ATAHUALPA PINTO 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CATANDUVA

22/04/2025 a 
30/04/2025

219 POÁ LETICIA LOURENÇO PAVANI 4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE POÁ

28/04/2025 a 
30/04/2025

272 SANTOS ANTONIO CARLOS VALENTE 
TEIXEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

272 SANTOS VICTORIA LICHTI MARTINS 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/04/2025 a 
15/04/2025

284 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

ADOLFO CESAR DE CASTRO
E ASSIS

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
BERNARDO DO CAMPO

10/04/2025 a 
16/04/2025

289 PENÁPOLIS JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PENÁPOLIS

09/04/2025 a 
16/04/2025

291 FRANCA DILSON SANTIAGO DE 
SOUZA

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE FRANCA

24/04/2025 a 
30/04/2025

295 PERUÍBE CARLOS EDUARDO VIANA 
CAVALCANTI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/04/2025 a 
30/04/2025

305 RIBEIRÃO PRETO PATRICK CARVALHO SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2025 a 
15/04/2025

314 TREMEMBÉ ERICA VIEIRA DE LOIOLA 
SOUSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/04/2025 a 
30/04/2025

324 TABOÃO DA 
SERRA

FABRIZIO CORRERA FANCIO PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/04/2025 a 
24/04/2025

324 TABOÃO DA 
SERRA

MARIA CAROLINA DA ROCHA
MEDRADO

6º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TABOÃO DA 
SERRA

25/04/2025

324 TABOÃO DA 
SERRA

MARIA CAROLINA DA ROCHA
MEDRADO

6º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TABOÃO DA 
SERRA

16/04/2025 a 
21/04/2025

343 SOROCABA RICARDO HILDEBRAND 
GARCIA

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

22/04/2025 a 
30/04/2025

351 SÃO PAULO - 
CIDADE ADEMAR

DEBORAH KELLY AFFONSO 5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS 
HUMANOS

25/04/2025

353 SÃO PAULO - 
GUAIANAZES

PRISCILA MAIELLO RIBEIRO 
PRADO MILEO THEODORO

24º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE DA 
CAPITAL

11/04/2025 a 
23/04/2025

362 SUMARÉ PERSIO RICARDO PERRELLA
SCARABEL

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

10/04/2025 a 
16/04/2025

370 EMBU-GUAÇU MARKUS CESAR SILVA DE 
ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 29/04/2025 a 
30/04/2025

394 GUARULHOS RODRIGO BELLINE LOPES 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA EM ITARARÉ

22/04/2025 a 
30/04/2025

401 FERRAZ DE 
VASCONCELOS

CAROLINA AUGUSTO 
JULIOTTI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CERQUEIRA 
CÉSAR

22/04/2025 a 
30/04/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
5
 
1
9
:
4
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
c
f
a
1
e
5
f
.
8
9
d
1
1
0
7
a
.
8
f
e
d
d
6
5
7
.
6
0
a
d
b
6
0
d



402 PRESIDENTE 
PRUDENTE

VANESSA ZORZAN PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE REGENTE FEIJÓ

22/04/2025 a 
30/04/2025

417 SÃO PAULO - 
PARQUE DO 
CARMO

LETICIA NANNI RODRIGUEZ 
SAKAUE

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

15/04/2025 a 
30/04/2025

DESTITUIR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente  designados  para atuarem na condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

6 SÃO PAULO - 
VILA MARIANA

CHARLES ZANINI PIZONI PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

16/04/2025

47 GARÇA NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

28/04/2025 a 
30/04/2025

150 FERNANDÓPOLI
S

Afastamento Sem Substituição - 10/04/2025

153 MIRANDÓPOLIS RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ANDRADINA

01/04/2025 a 
09/04/2025

153 MIRANDÓPOLIS RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ANDRADINA

10/04/2025 a 
11/04/2025

195 PRESIDENTE 
EPITÁCIO

YAGO LAGE BELCHIOR 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PIRAPOZINHO

30/04/2025

291 FRANCA Afastamento Sem Substituição - 24/04/2025 a 
25/04/2025

291 FRANCA Afastamento Sem Substituição - 28/04/2025 a 
30/04/2025

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

ALEXANDRE ACERBI 4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ITAPECERICA DA 
SERRA

21/04/2025

353 SÃO PAULO - 
GUAIANAZES

MARIANA APPARICIO DE 
FREITAS GUIMARAES

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE

11/04/2025 a 
23/04/2025

394 GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO VAL 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
CARAPICUÍBA

22/04/2025 a 
30/04/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
5
 
1
9
:
4
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
c
f
a
1
e
5
f
.
8
9
d
1
1
0
7
a
.
8
f
e
d
d
6
5
7
.
6
0
a
d
b
6
0
d



7 AGUDOS SEM PROMOTOR ATUANTE 07/04/2025

70 MARÍLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/04/2025 a 30/04/2025

75 MOGI MIRIM SEM PROMOTOR ATUANTE 24/04/2025 a 25/04/2025

101 PRESIDENTE PRUDENTE SEM PROMOTOR ATUANTE 28/04/2025 a 30/04/2025

131 SÃO ROQUE SEM PROMOTOR ATUANTE 30/04/2025

150 FERNANDÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 29/04/2025 a 30/04/2025

150 FERNANDÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 10/04/2025

153 MIRANDÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 10/04/2025 a 11/04/2025

189 ITANHAÉM SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

195 PRESIDENTE EPITÁCIO SEM PROMOTOR ATUANTE 30/04/2025

212 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

242 VÁRZEA PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/04/2025

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/04/2025

283 SÃO BERNARDO DO CAMPO SEM PROMOTOR ATUANTE 29/04/2025 a 30/04/2025

342 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

381 SÃO PAULO - PARELHEIROS SEM PROMOTOR ATUANTE 29/04/2025 a 30/04/2025

381 SÃO PAULO - PARELHEIROS SEM PROMOTOR ATUANTE 24/04/2025 a 25/04/2025

399 LIMEIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/04/2025

414 SÃO BERNARDO DO CAMPO SEM PROMOTOR ATUANTE 14/04/2025 a 16/04/2025

423 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2025

423 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 30/04/2025

427 URÂNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/04/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 5 de maio de 2025

    (assinatura digital)

     PAULO TAUBEMBLATT
                                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
5
 
1
9
:
4
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
c
f
a
1
e
5
f
.
8
9
d
1
1
0
7
a
.
8
f
e
d
d
6
5
7
.
6
0
a
d
b
6
0
d


